D.R. DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Despacho n.º 827/2011 de 20 de Julho de 2011

Nos termos do artigo 31.º da Lei n.º 2/2007, de 15 de Janeiro (Lei das Finanças Locais),
conjugado com o n.º 5 do artigo 46.º da Lei n.º 55-A/2010, de 31 de Dezembro (Orçamento do
Estado para 2011), são transferidos para as freguesias, por trimestre, os montantes previstos
no mapa XX, anexo a esta Lei.

Assim, no uso de competências delegadas pelo Despacho n.º 1397/2008, de 24 de Dezembro,
do Vice-Presidente do Governo, determino que se proceda à distribuição das verbas abaixo
indicadas pelas freguesias da Região Autónoma dos Açores, referentes ao terceiro trimestre de
2011.

Classificação Económica – Capítulo 12 – Contas de Ordem – Divisão 02 – Consignação de
Receitas – n.º 38 – Transferências do Estado destinadas às Autarquias Locais da Região (Lei
das Finanças Locais).

VILA DO PORTO euros

Almagreira 6.332,00

Sta. Barbara 7.580,00

Sto. Espírito 10.089,00

S. Pedro 9.138,00

Vila do Porto 19.267,00

Total 52.406,00

PONTA DELGADA

Arrifes 22.620,00

Candelária 7.227,00

Capelas 13.916,00

Fajã de Baixo 13.275,00

Fajã de Cima 12.797,00

Fenais da Luz 8.544,00

Feteiras 12.465,00

Ginetes 8.274,00

Mosteiros 7.312,00

S. Sebastião 14.386,00

S. José 13.258,00

S. Pedro 19.233,00

Relva 10.330,00

Sta. Bárbara 6.551,00

Remédios 6.232,00

Rosto Cão (Livram.) 12.745,00

Rosto Cão (S. Roque) 15.488,00

Sto. António 9.421,00

S. Vicente Ferreira 8.786,00

Sete Cidades 9.843,00

Covoada 7.511,00

Santa Clara 11.662,00

Pilar da Bretanha 4.445,00

Ajuda da Bretanha 4.782,00

Total 261.103,00

RIBEIRA GRANDE

Calhetas 6.090,00

Conceição 9.837,00

Fenais D'Ajuda 9.068,00

Lomba da Maia 10.016,00

Maia 11.448,00

Pico da Pedra 9.221,00

Porto Formoso 8.327,00

Rabo de Peixe 22.659,00

Matriz 13.551,00

Ribeira Seca 10.675,00

Ribeirinha 10.191,74

Sta. Bárbara 8.456,00

S. Brás 6.090,00

Lomba de S. Pedro 6.090,00

Total 141.719,74

LAGOA

Água de Pau 19.244,00

N. Sra. Rosário 16.915,00

Ribeira Chã 6.090,00

Sta. Cruz 17.588,00

Cabouco 8.358,00

Total 68.195,00

VILA FRANCA DO CAMPO

Água d'Alto 10.652,00

Ponta Garça 18.160,00

S. Miguel 12.621,00

S. Pedro 6.084,00

Ribeira das Tainhas 7.358,00

Ribeira Seca 6.506,00

Total 61.381,00

POVOAÇÃO

Água Retorta 7.467,00

Faial da Terra 6.581,00

N. Sra. Remédios 9.034,00

Furnas 14.793,00

Povoação 15.678,00

Ribeira Quente 7.446,00

Total 60.999,00

NORDESTE

Achada 7.960,00

Achadinha 8.413,00

Lomba da Fazenda 9.645,00

Nordeste 13.179,00

Santana 6.210,00

Salga 7.109,00

S. Pedro de Nordestinho 5.568,00

Algarvia 4.820,00

Sto. António de Nordestinho 4.884,00

Total 67.788,00

ANGRA DO HEROÍSMO

Altares 10.011,00

Doze Ribeiras 6.090,00

Feteira 6.263,00

N. Sra. da Conceição 14.973,00

Cinco Ribeiras 6.112,00

Porto Judeu 12.728,00

Raminho 6.090,00

Ribeirinha 10.820,00

Sta. Bárbara 8.971,00

Sta. Luzia 11.403,00

S. Bartolomeu 10.839,00

S. Bento 9.763,00

S. Mateus da Calheta 11.908,00

S. Pedro 12.803,00

S. Sebastião 11.245,00

Sé 6.191,00

Serreta 6.090,00

Terra Chã 10.813,00

Posto Santo 9.380,00

Total 182.493,00

PRAIA DA VITÓRIA

Agualva 13.223,00

Biscoitos 10.951,00

Cabo da Praia 6.090,00

Fonte do Bastardo 7.178,00

Fontinhas 9.382,00

Lajes 13.266,00

Porto Martins 6.090,00

Quatro Ribeiras 6.117,00

Sta. Cruz 21.745,00

S. Brás 6.104,00

Vila Nova 8.614,00

Total 108.760,00

SANTA CRUZ DA GRACIOSA

Guadalupe 12.078,00

Luz 8.463,00

Sta. Cruz Graciosa 11.539,00

S. Mateus 8.792,00

Total 40.872,00

CALHETA

Calheta 10.240,00

Norte Pequeno 6.090,00

Topo (N. S. Rosário) 6.090,00

Ribeira Seca 14.897,00

Sto. Antão 11.597,00

Total 48.914,00

VELAS

Norte Grande 10.619,00

Rosais 9.801,00

Manadas 6.195,00

Sto. Amaro 9.577,00

Velas 11.960,00

Urzelina 8.434,00

Total 56.586,00

SÃO ROQUE DO PICO

Prainha 8.742,00

Sta. Luzia 8.493,00

Sto. Amaro 6.090,00

Sto. António 9.940,00

S. Roque do Pico 12.485,00

Total 45.750,00

LAJES DO PICO

Calheta do Nesquim 6.383,00

Lajes do Pico 17.010,00

Piedade 7.930,00

Ribeiras 10.980,00

S. João 9.690,00

Ribeirinha 6.090,00

Total 58.083,00

MADALENA

Bandeiras 8.463,00

Candelária 10.373,00

Criação Velha 7.715,00

Madalena 14.969,00

S. Caetano 8.531,00

S. Mateus 8.651,00

Total 58.702,00

HORTA

Angústias 11.214,00

Capelo 7.921,00

Castelo Branco 10.086,00

Cedros 8.911,00

Conceição 6.286,00

Feteira 8.956,00

Flamengos 8.800,00

Matriz 10.133,00

Pedro Miguel 6.802,00

Praia Almoxarife 6.090,00

Praia do Norte 6.090,00

Ribeirinha 6.090,00

Salão 6.090,00

Total 103.469,00

SANTA CRUZ DAS FLORES

Caveira 3.807,00

Cedros 4.722,00

Ponta Delgada 8.530,00

Sta. Cruz das Flores 18.496,00

Total 35.555,00

LAJES DAS FLORES

Fajã Grande 6.958,00

Fajãzinha 4.075,00

Fazenda 7.014,00

Lajedo 4.059,00

Lajes das Flores 11.454,00

Lomba 5.304,00

Mosteiro 3.807,00

Total 42.671,00

TOTAL AÇORES 1.495.446,74

13 de Julho de 2011. - O Director Regional de Organização e Administração Pública, Victor
Jorge Ribeiro Santos.